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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

VALDŽIOS ĮSTAIGOSE ŠPIONAŽAS 
BOLŠEVIKŲ NAUDAI

Elizabeth T. Bentley Prisipažinoai

Dirbusi Sovietų Rusijos Naudai
Washington. — Elizabeth T. Bentley, buvusi Ame­

rikos komunistų bendradarbė, prisipažinusi bendradar­
biavime Sovietų Busi,jos naudai šnipų plačiai išvysty­
toje orgasizacijoje Amerikos valdiškose įstaigose, jų 
skaičiuje, karo laivyno, krašto apsaugos, oro laivyno, 
OSS ir kitose karo meto svarbiose įstaigose, paskelbė 
savo bendradarbių skaičiuje Lauchlin Currie, buvusį 
prez. Roosevelto patikimą patarėja, ištarnavusį jam 6 
metus ir Harry Dexter White, J. Amerikos Valstybių 
iždo pasek rotorių. Tardomi, jie abu pareiškė jos nepa­
žinę ir niekad nematę.

Tarp kitų jos išduotų asmenų yra paminėtas Gre­
gory Gil vermaster, valstybinės įst aigos tarnautojas, ku­
ris buvęs NKWD agentas.

Be paminėtų asmenų šioje byloje figūruoja dar šie:
Victor Perlo, War Production Board tarnautojas 

Duncan Lee, komunistas ir karo metu OSS viršininko 
juridinis patarėjas.

W. L. Ulman, komunistas, Valstybes Iždo I)-to ir 
vėliau Oro Pajėgų skyriaus tarnautojas.

Helen Tenney, komunistė, OSS Ispanijos skyriaus 
tarnautoja. .

J. J. Joseph, komusista.s, OSS tarnautojas, ir jo 
žmona, valstybės tarnautoja.

Maurice Halperin, komunistas, OSS Pietų Ameri­
kos skyriaus tarnautojas.

Robert Miller ir Joseph Gregg, abu komunistai, C. 
1. A. A. tarnautojai.

Bernard Redmont ir Michael Greenberg, abu L. 
Currie padėjėjai ir C. I. A. A. įstaigos bendradarbiai.

Be siti valstybės išdavikų, yra paminėtas tarp kitų, 
Ch. Kramer, kuris buvo sekretorius dviejų senatorių ir 
Wm. Remington, Karo Gamybos Komisijos tarnautojas.

Visi suminėti asmenys jau nebetarnauja daugiau 
valstybės įstaigose.

Atvyko 28 Lietuviai Tremtiniai
* Liepos 26 dieną laivu Ma­

rine Flasher atvyko 28 lie­
tuviai tremtiniai, kurių tarpe 
10 JAV piliečių, o kiti su imi­
gracijos vizomis.

Vytautas Alkevičius, JAV 
pilietis, apsistojo: 11696 Me­
morial, Detroit, Mich. į

Bronislava Bagdonienė, J. 
A. V. piliete, su dukra Zinai­
da ir sunum Virgaliju apsisto­
jo: 1105 N. Main Ave., Scran- j 
ton, Pa. !

Jonas ir Uršulė Brokai su i 
sūnumis Česlovu ir Oetry bei 
dukromis Elena ir Irena ap­
sistojo: 24-38 — 93 Street, 
Jackson Heights, N. Y. Iš jų 
Jonas, Česlovas ir Elena yra 
JAV piliečiai.

Dr. Juozas Kamarauskas su
• žmona Aniceta, JAV piliete,

apsistojo: 1568 Clarkton St., 
Pittsburgh, Pa.

Kazimiera Kulišauskienė, J. 
A. V. pilietė, apsistojo: 5739 
So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois.

Jonas ir Ona Lujos su su­
num Edmiindu apsistojo: 329 
Plum Street, Hollinsville, Illi­
nois.

Marija Norvaišiene su duk­
ra Dalia ir sunum Kęstučiu 
apsistojo: 50 W. Sixth Street, 
So. Boston, Mass.

Elena Petniunienė, JAV pi­
liete, apsistojo: 238-59 — 116 
Avenue, Elmont, L. I.

Eugenijus ir Domicėlė Pet­
rauskai apsistojo: c/o Mr. A. 
Ram, 304 E. 18 Street, New 
York, N. Y. 'i'.’'''11'M Juozas Petrauskas su dukra
Gražina apsistojo pas p. Dau­
norą: 60-05 — 44 Avenue, 
Woodside, L. I.So ’ 'į ■■ Izolda Ralienė apsistojo: 21

■ Raven Street, Dorchester, 
Mass.

Albinas Stravinskas, JAV 
pilietis, apsistojo: 108 Davis 
Street, Oakville, Conn.

Aldona Šimkienė atvyko 
pas vyrą: 134 S. Cliff Street, 
Ansonia, Conn.

Bronislava E. Vengianskie- 
nė, JAV pilietė, apsistojo: 515 
Bayway Avenue, Elizabeth, 
New Jersey.

Be giminių ir draugų atvy­
kusius pasitiko Lietuvos gen. 
konsulato New Yorke attache 
A. Simutis ir Ona Valaitienė 
nuo Bendr. Amer. Liet. Fon­
do, kurie pagelbėjo su forma­
lumais.

Šių metų birželio 25 dieną 
atvykusieji Pranas ir Kazimie­
ra. Jakai apsistojo: 129-24 — 
101 Avenue, Richmond Hill 
19, N. Y., bet ne: 10224—101 
St., kaip anksčiau klaidingai 
buvo pranešta.

Turimomis žiniomis rugpjū­
čio mėnesį atplauks iš Vokie­
tijos dar vienas laivas su 
tremtiniais, jau vizas turin­
čiais, o toliau prasidės trem­
tinių vežimas pagal naująjį 
■įstatymą. Kadangi iki šiol dar 
nesudarytos komisijos ir ne* 
paskelbtos taisykles priimta­
jam įstatymui vykdyti, tai 
prisibijoma, kad tremtinių ve­
žimas pagal jį gali gerokai už­
sitęsti. L. G. K.

Kraustosi Rusų Civili­
niai Gyventojai iš

Vokietijos

Berlin. — Sovietų karo va­
dovybė įsakė karių šeimoms 
ir kitiems civiliams gyvento­
jams kraustytis ne tik iš Ber­
lyno, bet ir iš visos Vokieti­
jos.

*

Gen. Clay Pareiškimas 
Del Derybų

Berlynas. — Šiomis dieno­
mis generolas Clay pareiškė, 
kad vakarų kraštai pasiruošę 
derėtis su Sovietų Rusija del 
susidariusio maišto pinigų iš­
keitime Berlyne, nes del tos 
priežasties rusai užblokadavo 
miestą. Anot gen. Clay pareiš­
kimo, vakarų alijantai bandė 
derėtis su rusais tuo klausi­
mu pirm jų išleidimo, tačiau 
rusai nutraukė deribas ir ban­
dė įvesti savo zonos pinigus 
visame Berlyne. ■ Taip daly­
kams esant, vakarų valstybės 
paleido apyvarton savo nau­
jas markes. Gen. Clay pareiš­
kė, kad nežiūrint to visko, rū­
kų blokadavimas visvien butų 
įvykęs.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių vadas Vokietijoje pabrėžė, 
kad su rusais Vokietijos reika­
lu bus tariamasi tik tada, kuo­
met jie nuims blokadą nuo 
Berlyno. Sulig gen. Clay pa­
reiškimo, Vakarų Vokietijos 
vyriausybės steigimas bus tę­
siamas ir toliau, nežiūrint ru­
sų priešingumo tam darbui.

Wallace’o Partijos 
Nariai Traukiasi 
Nuo Savo Vado

S p a u d o s žiniomis, New 
Mexico valstijos šeši progre- 
sistų partijos nariai pasitrau­
kė, nes jie buvo nepatenkinti 
konvencijos priimta platfor­
ma Sov. Sąjungos ir komuniz­
mo atžvilgiu.

Frank Mima, vienas pasi­
traukusių narių mėgino ke­
liais atvejais konvencijos me­
tu kritikuoti partijos užimtą 
poziciją link Sov. Sąjungos, 
bet į jo pastabas nebuvo 
kreipta dėmesio. Konvencijos 
nutarimai nė žodžiu neprasi­
tarę prieš komunizmą arba 
Sov. Sąjungą ir jie nėra šiais 
klausimais objektyvus.

Benešąs ir Baltijos 
Valstybes

. New York. — Iš “New 
Leader’yje” tilpusio čekoslo- 
vakų politikieriaus Ivan Ma­
rek straipsnio sužinome, kad 
1943 m. besikalbėdamas su 
Rooseveltu buv. Čekoslovaki­
jos prezidentas E. Beneš pa­
lietė ir Baltijos valstybių 
klausimą. Vėliau, kada Bene­
šąs vyko Maskvon, Roosevel- 
tas prašė jo sužinoti Stalino 
nusistatymą šių valstybių at­
žvilgiu ir pareikšti Stalinui 
kaip jis (Roose velta s) į jų 
ateitį žiuri.

JAV, Roosevelto nuomone, 
negali ir nenori sustabdyti ga­
lutiną tų valstybių įjungimą 
Sov. Sąjungon, bet jos turi 
skaitytis su viešo pasaulio 
opinija ir todėl reikia, pasi­
rinkti tinkamą formą ir bū­
dą tai opinijai paveikti.

Kainos Nekris
. .... ...................... i , r .. i b

Washington. — Federal Re­
serve Board vice prezidentas 
M. Eccles perspėjo kongresą, 
kad šiemet kainos nekris ir 
jos pasiliks tokios kaip dabar 
yra, nežiūrint kokius nutari­
mus kongresas savo specialėje 
sesijoje padarys. P-as Eccles 
yra vienas iš žymiausių krašto 
finansierių. Jis savo perspėji­
mą padarė senato bankininka- 
vimo ir pinigų komitetui, ku­
ris dirba su prez. Truman o 
patiekta anti-infliacijos pro­
grama.

Molotovas Priėmė 
Sąjungininkų Am­

basadorius
Washington. — Visai ne­

lauktai, po to kai iš Krem­
liaus buvo pranešta apie Mo­
lotovo išvykimą atostogų, Są­
jungininkų ambasadoriai gavo 
paskyrimą pasimatyti ir ilgai 
nelaukiant buvo jo priimti.

Kol kas State D-te nėra ži­
nių apie ką buvo kalbėta su 
Molotovu. Tiek težinoma, kad 
Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos atstovai įteikė, atskiruo­
se pasimatymuose raštiškus 
pareiškimus ir žodžiu aptarė 
Rytų-Vakarų skirtingumus del 
Vokietijos ir kitų Europos 
sričių klausimus.

Netikėtai greitas pasimaty­
mas sąjungininkų atstovų su 
Molotovu State D-to laikomas 
geru ženklu del perspektyvų 
tolymesnėms deryboms.

Palestinoje Karas 
Tęsis

Damaskas. — šiomis dieno­
mis Arabų Vyriausias Komi­
tetas Palestinoje paskelbė nu­
tarimą tęsti “šventą karą“ 
Palestinoje tol iki nebus atsta­
tyta. laisva ir nepriklausoma 
Palestina. Taipgi savo pareiš­
kime komitetas sako, kad jis 
imsis visų reikalingų priemo­
nių, kad arabams butų leista 
dalyvauti užsienyje savo kraš­
to apgynime. Komitetas kvie­
čia visus vyrus nuo 18 iki 45 
metų amžiaus registruotis ir 

^pranešti apie savo karinę tar- 
nybą.

Stalinas Nori Derėtis 
Del Vokietijos Likimo

Washington. — Oficialėmis 
žiniomis Jungtinės Amerikos 
Valst., Prancūzijos ir Anglijos 
atstovus priimsiąs pats Stali­
nas, kuriam asmeniškai jie iš­
dėstys savo vyriausybių pa­
žiūrą į susidėjusią del Vokie­
tijos padėtį, ir pasistengs jį 
paveikti, kad Berlyno bloka­
da butų nuimta pirma nenu 
formalios derybos prasidės.

Laimingi žmonės, kurie ne­
praranda vilties. Gal jiems ir 
pavyks iš vairuoti tikrai nepa- 
vydėtyną sąjungininkų dalią 
nepažeidžiant prestižo už da­
romas Sov. Rusijai nuolaidas 
ir diplomatinį fiasko.

Suomiją Valdys 
Socialdemokratai

HeJsink. — Ateinanti pra­
nešim a,i sako, ka.d paskirtasis 
premieras Karl August Fager- 
holm sudarė Suomijos valdžią 
vien iš socialdemokratų, nes 
su komunistai negalėjo susi­
tarti valdžios sudarymui iš 
dviejų partijų. Pats socialde­
mokratas ir buvęs parlamento 
pirmininkas, Fagerholm spau­
dos atstovų konferencijoje pa­
reiškė, kad vienos partijos 
valdžios sudarymas buvo vie­
nintelė išeitis, nes komunis­
tai pareikalavo daugiau vietų 
negu jiems buvo pasiūlyta.

Daug Komunistų Val­
džios įstaigose

Washington. — Apklausinė- 
jant Louis Bludenz’ą šis pat­
virtino, kad dabartiniu metu 
yra keli šimtai komunistų par­
tijos narių, tarnaujančių val­
džios įstaigose ir dirbančių 

, Sovietų naudai.

SLA Sekretorius Dr. 
Vinikas Chicagoje
Praeitos savaitės pabaigoje 

Susivienijimo sekretorius dr. 
M. J. Vinikas išvažiavo Pitts- 
burghan padaryti sutartį su 
Mellon banku Susivienijimo 
vertybių laikymui ir su Pitts- 

’ burgho veikėjais aptarti SLA 
I m i g r antų Komisijos reika­
lus. Negalėdamas tų svarbių 
reikalų užbaigti Pittsburghe, 
dr. Vinikas nuvažiavo Chica- 
gon pasitarti su ten gyvenan­
čiais Amerikos Lietuvių Tary­
bos ir Bendro Amerikos Lie­
tuvių Fondo pareigūnais. Tarp 
kitko dr. Vinikas iš Chicagos 
rašo:

“SLA Imigrantų Komisija 
savo darbo Pittsburghe nega­
lėjo baigti, prisiėjo važiuoti 
Chicagon pasitarti su ALT ir 
BALF...

“Apart imigrantų reikalų, 
tarsimės busimo SLA vajaus 
reikalais, nuosavybių parda­
vimo reikalais ir įvairiais ki­
tais SLA reikalais“.

Mirė Visuomenininkas 
Aleksand. Steponaitis

•Leidžiant į spaudą šį Tė­
vynės numerį, gauta, trumpas 
pranešimas, kad rugpiučio 7 
d., 1948 m., mirė Brooklyno 
ir apylinkės lietuviams plačiai 
žinomas visuomen įninkąs 
Aleksandras Steponaitis, pas­
taraisiais laikais gyvenęs Mt. 
Vernon, N. Y., palaidotas rug­
piučio 10 dieną.

Velionis buvo ilgametis S. 
L. A. 126 kuopos narys. Ka­
dangi apie A. Steponaičio mir­
tį gautas trumpas pranešimas 
tik pora valandų prieš jo lai­
dojimą, tai kuopa negalėjo su­
teikti savo nariui paskutinio 
patarnavimo, net velionio arti­
mi draugai iš Centro raštinės 

•negalėjo dalyvauti velionio 
Aleksandro laidotuvėse ir ne­
galėjo atsilankyti į jo šerme­
nis.

Artimoje ateityje tilps Tė­
vynėje ilgesnis aprašymas 
apie velionį Aleksandrą, o tuo 
tarpu SLA 126 kuopos valdy­
ba, Tėvynės redakcija ir visas 
Centro štabas liūdi netekę ma­
lonaus draugo ir SLA veikėjo 
ir kartu reiškiama gili užuo­
jauta. velionio Step o n a i č i o 
žmonai, šeimai ir giminėms.

Reikalauja Panaikinti
Berlyno Blokadą

Washington. — Oficialiai 
paskelbtomis žiniomis JAV 
ambasadorius Maskvoje įteikė 
protestą del Berlyno blokados 
asmeniškai Stalinui ir ta pro­
ga, plačiai kalbėjosi visa eile 
klausimų. Stalinui buvo pasa­

kyta, ka.d kol neatstatytas 
laisvas susisiekimas su Berly­

nu, negali būti ir kalbos apie 
ministerių konferencijos su­
šaukimą.

Užtrukusiame pasikalbėjime 
su Stalinu, be Molotovo, daly­
vavo Anglijos ir Prancūzijos 
ambasadoriai, kurie buvo pa­
kviesti į Kremlių 9 valandą 
vakare ir apleido valdžios į- 
staigą. 11 valandą.

Sovietų žinių agentūra ne­
padavė spaudai jokio praneši­
mo apie Stalino pasikalbėjimą 
su ambasadoriais.

Togliatti Pasveiko
Roma. — Palmiro Togliat­

ti, prieš kurio gyvybę buvo 
neseniai padarytas pasikėsini­
mas ir kuris sunkiai buvo su­
žeistas jauno studento, pas­
veiko ir apleido ligoninę.

NELAISVĖN PATEKUSIOS MOTERYS 
TURI DIRBTI ANGLIŲ KASYKLOSE

Sibire Daug Motery Miršta Nuo 
Bado ir įvairių Ligų

Paskutinis Pakvietimas į SLA Ketvirto 
Apskričio Metinį Išvažiavimą

Hambiirtj. — 370 Vokietijos moterų sugrįžo iš rau- 
donųjų kasyklų, Tai pirmutines Vokietijos moterys, 
paimtos rusų nelaisvėn praeito karo metu, sugrįžo Vo­
kietijon iš raudonojo Sibiro. Jos pareiškė, kad tris me­
tus praleido Sibire bedirbdamos anglių kasyklose už 
menką atlyginimą.

Taipgi tos 370 viduramžio moterys pareiškė, kad 
jos pateko Rusijos nelaisvėn .1945 metais ir buvo išvež­
tos Į Sibirą, kur buvo verčiamos po žeme dirbti drauge 
su vyrais. Kiekviena moteris per' dieną turi prikasti 
keturis ir pusę lomi anglies, už ką gaudavo mokėti 48 
rublius, bet jų neužtekdavo nusipirkti pakankamai mai­
sto. o apie drabužius, apavą ir kitas gyvenimui reikalin­
gas reikmenis nebuvo ne kalbos.

Visos .sugrįžusios mot ('rys apiplyšę, jų kojos sku­
durinis apraišiotos, čiemodanai virvėmis suraišioti, o jos 
pačios esą sergančios. Sulig jų pareiškimo, daugiau ne­
gu 50 nuošimtis moterų kalinių, dirbančių anglių kasyk­
los!', miršt n nuo bado, nuovargio ir Įvairių ligų.

Jau buvo Tėvynėje rašyta, 
kad SLA ketvirtas apskritys 
Conn, valstijoje rengia metinį 
didelį išvažiavimą sekmadie­
nį, rugpiučio 15 dieną, Linden 
Parke, Union City, Conn. Pra­
sidės 12 valandą dieną ir tęsis 
iki vėlumos. Nėra žinoma 
koks bus oras, bet išvažiavi­
mas vistiek įvyks, nes yra už­
tektinai pastogės.

Taipgi yra. malonu praneš­
ti, kad turime žinių, kad daug 
svečių rengiasi atvažiuoti iš 
apylinkės ir tolimesnių koloni­
jų, o daugelyje vietų rengiami 
specialus busai. Štai gauta, ži­
nia, kad brolis K. J. Paulaus­
kas ir brolis Antanas Povilan- 
skas organizuoja sudaryti di­
delį busą newyorkiečių links­
mam atvažiavimui į musų me­
tinę gegužinę. Tai tikrai bus 
malonu juos susitikti ir pasi­
matyti, nes tas priduos daug 
įdomumo. Kad musų metinė 
pramoga butų linksma ir įdo­
mi, todėl sudarėme puikų pro­
gramą.

Pasimatymas su Stalinu ir Kas Toliau?
Rugpiučio 2 dieną 9 valam Į 

dą Vakare Stalinis priėmė 
Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos ambasadorius ir užtruko 
su jais 2 valandas. Turint gal­
voje, kad pasikalbėjimas ėjo 
vertėjams tarpininkaujant, au­
diencija galėjo užtrukti ne 
daugi a,u pusvalandžio, o per 
tokį trumpą laiką buvo gali­
ma. mažai ką suspėti išsiaiš­
kinti klausimų skirtumą, dė­
lei kurių gręsia ka.ro pavojus 
kiekvieną akimirką.

Tiesa, ambasadoriai apleido 
Kremliaus salę su šypsenomis 
ir atrodė laimėję pirmą kovą, 
tačiau ar jau yra taikos ga­
rantija? Spaudos praneši­
mais, pasikalbėjimo tema lai­
koma griežčiausioje paslapty­
je, bet. oficialiniai sluoksniai, 
kaip jau dabar matyti, nėra 
taip optimistiniai nusiteikią. 
Jaučiasi lūkuriavimo ir nepa­
sitikėjimo nuotaika ir laukia­
ma ambasadorių naujo susiti­
kimo su Kremliaus diktatoriu­
mi. Kalbama apie keturių val­
stybių konferencijos sušauki­
mą, dalyvaujant jei ne jų 
a u kščiausiems viršininkams, 

’ tai bent užsienių reikalų mi-

2 valandą po pietų prasidės 
sporto programas, kuriam va­
dovaus kvalifikuotas vadovas, 
New Haveso miesto mokyklų 
fizikos direktorius Albertas 
Pilvelis. Tai primename, kad 
norintieji viską, matyti, atvyk­
tum et anksčiau, o ypatingai 
jaunimas turėtų pribūti.

Vėliau po pertraukos bus 
trumpos prakalbos, kalbės S. 
L. A. prezidentas W. F. Lau­
kaitis iš Baltimore, Md. ir ki­
ti svečiai. Bus ir kitokių įvai-

I rūmų.
Šokiams gros labai gera or- 

■ kestra. Valgių ir gėrimų bus 
j galima, nusipirkti.

Taigi mes kviečiame visus 
artimų apylinkių ir iš kitų 
valstijų būtinai dalyvauti SLA 
ketvirto apskričio piknike, o 
ypatingai laukiame daug sve­
čių iš didmiesčio New Yorko.

Minimas lietuvių parkas yra 
gražus ir didelis, todėl užteks 
visiems vietos, o mes esam pa­
sirengę visus svečius maloniai 
priimti. Rengėjai.

nisteriams. Bet kas bus, jei 
jiems teks išsiskirstyti šį kar­
tą su tokiais pat nuomonių 
skirtumais, kaip kad Londono 
konferencija, užsibaigė praei­
tų metų gruodžio mėnesyje?

Besotiškumas Stalino (toks 
kaip ir Hitlerio) gerai jau ži­
nomas. Jis nori ne vien Ber­
lyno, bet. visos Vokietijos; gal 
ir dar kai ko daugiau...

Vietoje skirstytis, debesys 
ant Berlyno dar tvirčiau 
tvinksta.

Bolševikai Raginami 
Grąžinti Svetimą 

Turtą

Washington. — Neseniai į- 
vykusioje spaudos konferenci­
joje Valst, sekretorius Mar­
shall pareiškė, kad nuo se­
niai bolševikų pradėti mėgini­
mai išvengti grąžinti pasko­
lintus 30 laivų J. A. Valsty­
bėms vėl bus jiems priminti 
ir bus pareikalauta drauge su 
kitomis skolomis grąžinti kam 
priklauso.

j
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PASTABOS
Kiauliškas Karas

Valstybes Departamen tas 
išleido senų sutarčių rinkinį, 
kuriame pažymėta, kad 1859 
metais tarp Anglijos ir Ameri­
kos vos neiškilo karas del 
kiaulės. Tais laikais niekam 
nepriklausomoje mažoje San 
Juan saloje anglai augino 
kiaules, kurios knisdavusios 
ten gyvenančio ameriki e č i o 
Lyman A. Cutler bulves. Ame­
rikietis netekęs kantrybės vie­
ną kiaulę nušovė. Už tai į tą 
salą amerikiečiai pasiuntė ka­
riuomenę, o anglai atsiuntė 
karo laivus.

Dabar, kuomet Amerikoje 
gyvenimo reikmenys ir mais­
tas yra brangus, kiaulienos 
kainos tiek iškeltos, kad net 
visoje šalyje šeimininkės veik 
veda vidaus karą del kiaulie­
nos. Nieko stebėtino, kas tik 
išeina iš tvarkos, visuomet 
baigiasi kiauliškai.

Pagalios ir Trečiam Pasau­
liniam Karui gali susidaryti 
kiauliška priežastis, nes Ru­
sija, besiknisdama j kitas val­
stybes, pradeda visus išvesti 
iš kantrumo. Tai kaimyno bul­
vių knisimas.

Stalino Medaliai
Kariuomenės vadus, atsižy­

mėjusius karininkus ir karei­
vius Rusijos armijoje apkabi- 
nėja medalais ir žvaigždėmis. 
Tie žibučiai yra viliojimas ki­
tų būti ištikimais Stalinui, bet 
praktiškame gyvenime jie ne­
turi jokios vertės. Kauno apie- 
linkeje ubagauja vienas rusas 

• eks-kareivis karo fronte nete­
kęs kojos. Jo visa krūtinė ap­
sagstyta medaliais. Kadangi 
už atsižymėjimą turi tiek 
daug dekoracijų, tai žmonės 
pataria jam kreiptis į valdžią 
ir gauti reikalingą gyvenimui 
pagalbą, kareivis į tai atsakė, 
kad tie medaliai “ny čiortam 
neverti”.

Komunistų Medžiokle
Komunistų medžioklė Ame­

rikoje tęsiama. Viešumon iš­
keliama visa eilė asmenų, įta­
ria m ų Rusijos komunizmui 
bendradarbiais. Ar tie įtari­
mai bus paremti reikalingais 
faktais ir ar įtartieji bus tar­
domi ir baudžiami, tą parodys 
netolima ateitis. Niekas nebū­
na be priežasties, tad ir įtari­
mai turi bent kokį pagrindą. 
Laikas Amerikai pajudinti vi­
sus apipelijusius pakampius ir 
iš jų išvyti visus privisusius 
nepageidaujamus vabzdžius.

Budavojant Griūna
Komunistai ir jų šalininkai 

įsikabinę į Wallace skverną 
tveria vadinamą “Progresyvę 
Partiją”. Partijai priimta plat­
forma ir joje komunistinė 
veiklos taktika aiškiai parodo, 
kokiam tikslui toji partija or­
ganizuojama ir ko ji siekia. 
Tą matant buvę tai partijai 
simpatikai jau ranka numoja 
Ir šalinasi nuo jos. Kaip mato­
ma, tai Wallace liks išimtinai 
vienų komunistų kandidatas, 
kuris turės naudos tiek, kiek 
turėjo Zablackis iš muilo. Jau 
net ir darbininkų organizaci­
jos pradėjo apsivalyti nuo 
Wallace šalininkų komunistų.

| K. P.

■
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Buvęs Lietuvos prezidentas dr. Kazys Grinius, visų 
savo gyvenimų dirbęs Lietuvai ir lietuvių tautos labui, 
dabar jau esąs virš 80 metų amžiaus, bet yra energingai“ 
ir dirba Lietuvai ir lietuviams naudingų darbų. Jis per 
daugeli metų rinko praeities darini medžiagų, ateities is~ 
t ori jai, tačiau prasidėjus Antram Pasauliniam Karui ir 
dr. Griniui prisiėjo bėgti iš Lietuvos i Vokietiją ir gy­
venti tremtinių tarpe. Del skubaus išvažiavimo dr. K. 
K. Grinius nesuspėjo su savim pasiimti, visų rankraš­
čių, kuriuos jis paraše per daugelį metų. Bet nežiūrint 
to, dr. Grinius, būdamas geros atminties žmogus, gyven­
damas tremtyje parašė savo atsiminimus, pavadintus 
“Atsiminimai ir Mintvs”. Pirmas tomas dr. Griniaus t'
atsiminimų jau išleistas Vokietijoje ir gautas Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse. Jis apima' laikotarpį iki 1900 
metų ir susideda iš 300 puslapių.

Apie likusius Lietuvoje rankraščius dr. Grinius ra­
šo, kad jie liko užkasti žemėje ir susideda iš kelių veika-
Iii, kai]) tai:

“1) Atsiminimi], surašyti] pamečiui, maždaug iki. 1941 
met ų;

2) Ah'džiaga .senųjų varpininkų apie 400 biografi­
jom ;

3) Medžiaga be.ųt kelių dešimčių Lietuvos ligoninių 
istorijai;

4) Medičiuos kartotekos, su apie 4,000 lietuviškos 
medicininės nomenklatūros pavadinimų;

5) Įvairių mano rašinių fragmentų. Dar užkasta ne­
maža mano parašytų medicinos srities staipsnių ir 
straipsnelių, kai]) medicinos praktikos atsitikimų, paste­
bėjimų, aiškinimų, samprotavimų, spėliojimų, medicinos 
anekdotų”.

Dr. Grinius, ^apleisdamas Lietuvą 1944 metais, ne­
suspėjo pasiimti su savim visų rankraščių, o pasiėmė tik 
tuos, kurie tuo metu jam po ranka buvo, todėl aukščiau 
paminėti medicinos klausimais rankraščiai ir dabar guli 
jo numylėtoje Lietuvos žemėje užkasti. rDaigi rašant 
savo atsiminimus dr. Griniui prisiėjo sunkiai dirbti ne­
turint po ranka faktų, bet būdamas geros atminties žmo­
gus, tą sunkų ir didelį darbą atliko iš savo galvos. Tas 
darbas jam t (‘ko dirbti gyvenant įremt v je vargingose sa- 
lygose, kuriose galėjo dirbti tik tokios dideles energijos 
ir savo darbui bei tautos labui atsidavęs žmogus, kokiu 
yra dr. Kazys Grinius.

Gaila, kad. del. stokos vietos laikraštyje negalime 
plačiau parašyti, apie šį svarbi], dr. Griniaus parašytą is­
torinį dokumentą, tačiau reikia pasakyti, kad dr. Gri­
nius atliko didelį darbą išsaugodamas daug svarbių ži­
nių ateities gentkartėms. Jaunoji karta, perskaičius dr. 
Griniaus atsiminimus, įgaus daugiau, energijos dirbti 
lietuvių tautos labui ir kovai už nepriklausomą demo­
kratine Lietuva. 
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ĮVYKIŲ IR POLITIKOS APŽVALGA
Rašo GIRKALNIŠKIS

AMERIKOS LIETUVIAI
IR ATVYKSTANTI 
TREMTINIAI

Amerikos žmonių gyvenimo 
sąlygos ir papročiai žymiai 
skiriasi nuo europiečių žmo­
nių. Tad negalima norėti, kad 
iš Europos, o ypatingai iš ver­
giškos tremties atvykęs lietu­
vis ar kitos tautos žmogus, 
pirmose dienose prisitaikintų 
prie čionaitinio gyvenimo pa­
pročių ir butų nepastebimas. 
Tai negalimas dalykas.

Atsiminkime patys savo šio­
je šalyje pirmąsias gyvenimo 
dienas. Ar mes buvome to­
kiais, kokie esame šiandien? 
Ar mes buvome nepastebimi ir 
neskirtingi? Visi žinome, kad 
kiekviename žingsnyje buvo­
me pastebėti ir vadinami “gri- 
noriais”, “polakais” ir kito­
kiais užgauliojančiais žodžiais.

Nepamirškime, kad atvyks­
tantis lietuvis atvyksta su 
sunkaus, vargingo ir išbadėju­
sio gyvenimo pakirstais ner­
vais. Tokiose sąlygose esanti, 
jeigu ne visi, tai daugelis jų, 
negali turėti pakankamai at­
sparumo susilaikyti . kartais 
nuo mums pastebimo Ir nepa­
geidaujamo elgesio arba vieno 
kito žodžio išsitarimo. Tą pri­
valome suprasti ir tas neturi 
mus stebinti.

Atvykusiųjų svarbiausia už­
duotis, tai sukaupti visas tu­
rimas jėgas ir pasiryžti tai­
kytis prie čionaitinio gyveni­
mo sąlygų ir papročių. Veng­
ti bent kokius užsispyrimus ir 
ginčus. Sukauptas kantrumas

ir nuolaidumas, kūną patenki­
nantis kasdieninis maistas vi­
sus tinkamai atgaivins ir už 
metų kitų visi busime vienodi 
lietuviškos šeimos nariai. Tai- 
kykimės vieni prie kitų ir vie­
ni kitus atjauskime ir supras­
kime.

VAKARŲ DEMOKRATIJŲ 
PASITARIMAS MASKVOJE

Ne tik Europa, bet ir visas 
pasaulis laukia kokie rezulta­
tai bus iš Amerikos, Anglijos 
ir Prancijos pasiuntinių pasi­
tarimo Maskvoje su Stalinu. 
Įtempimas, kokis buvo Berly­
no blokados klausimu, dalinai, 
kaip ir atslūgo.

Pasitarimo daviniai kol kas 
yra slaptingi ir neskelbiami. 
Bet yra spėjama, kad Stalinui 
atvirai ir aiškiai buvo primin­
ta, jog jau laikas šalinti už­
sispyrimus ir eiti prie drau­
giško susitarimo ramiu taikos 
keliu, nes ilgiau tęsiamas ner­
vų karas ir daromos intrigos 
blokadomis prie gero neveda.

Rimtai sekant dabartinį Ru­
sijos gyvenimą abejotina, kad 
butų galima sulaukti pagei­
daujamas susitarimas. Susita­
rimo pasiekus, geležinė uždan­
ga turėtų būti pakelta. Ją pa­
kėlus Rusijos žmonės pamaty­
tų, kad per eilę metų skelbia­
mas Anglijos imperializmo ir 
Amerikos kapitalizmo baubas, 
laikantis prislėgęs tų šalių gy­
ventojus, yra tikra melagystė 
ir kad tose valstybėse žmones 
geriau gyvena negu vadinamo­
je darbininkų tėvynėje Rusijo-

je. Uždangą palaikant, .pačiuo­
se Rusijos žmonėse auklėtus! 
nerimas ir tas amžinai būti 
negalėtų.

Stalinas ir kiti jo komisarai 
tą gerai supranta. Tad gali­
mas dalykas, kad jiems bus 
t i n kalniausias pasirinkimas, 
tai kaikada neva rodomu nuo­
laidumu, bet sykiu užsispyri­
mu ir intrigomis tęsti, esama, 
padėtį ir tuo pačiu kartu gink­
luotis busimam karui ir per 
samdytus šnipus kitose val­
stybėse drumsti žmonių tauti­
nį solidarumą.

RUSAI GINKLUOJA 
ZONOS RUBEŽIŲ 
VOKIETIJOJE

Anglų žinioje leid ž i a m a s 
laikraštis Telegraf praneša, 
kad Rusijos zonos rubežius 
Vokietijoje yra smarkiai gink­
luojamas. Esą kasami apkasai

ir įtvirtinamos raketinės ka- 
nuoles. Įsitvirtinimo darbuose 
dirba Rusijos inžinieriai kon­
strukcijos kariuomenė. Taipgi 
tiems darbams verstinai varo­
mi ir vokiečiai, kuriems įsako­
ma apie tai tylėti ir niekam 
nesakyti.

Į šį Rusijos elgesį Amerika 
kaip ir atsakydama pasiuntė į 
Europą dar 30 bombanešių 
B-29. Vakarų Europos diplo­
matai, turėję pasitarimą su 
Stalinu ir Molotovu Maskvoje, 
atydžiai seka kiekvieną Rusi­
jos pasijudinimą. Bendrai at­
rodo, kad padėtis Berlyne nei 
kiek neatslūgo, bet ji darosi 
kritiškesnė ir -bile momente 
gali, eksploduoti visiškai neti­
kėtai. Šis faktas Vakarų De­
mokratijų diplomatams dar 
dar kartą parodo, kad mėgini­
mas su Rusija susitarti yra 
tik bereikalingas laiko gaišini­
mas.

Dabarties Vyksmų Slėpingumas

ta, kaip jiems tai galėjo pa-Žmonija nūnai gyvena aud­
ros laikus. Žaibai visur tvis­
ka, griausmai trenkia, ledai 
krinta, ir ašarų srovės liejasi. 
Bet pati gamta yra, rodos, vi­
sai rami. Nebuvo didžių šal­
čių žiemoje. O pavasaris aušta 
su švelniomis pakaitomis. 
Giedros dienos sveikina visa, 
kas gyva, ir tada lietus vėl 
gaivina ištroškusią žemę. Vien 
tiktai žmonijoje siaučia baisu­
mai.

Ir tenka pamąstyti, ką visa 
tai reiškia, iš kur ir kaip visa 
tai sukyla. Greičiausiai rodos 
suprastina, kad žmonės patys 
tai padarą. Yra tam ir pagrin­
do. Kiekvienas žmogus tiki, 
jis pats esąs vien savo apsi­
reiškimų ir tų savo veikimų 
kūrėjas. Jam rodos visai aiš­
ku, kaip jame sukyla visokie 
jausmai, pageidavimai, troš­
kimai, siekimai, net gi aistros 
ir visokios mintys. Visa tai jis 
pats susikuriąs ir apreiškiąs.

Bet taip galvojant, pasidaro 
klausimas, kaip žmogui, tai ga­
lima, kas jį tam skatina. Gal 
vienas antras .pamano, kad vi­
sai aišku yra, kaip žmogus 
visa tai savo viduje sukelia ir 
tada sviedia į savo aplinką. 
Bet sustojus prie to, aiškėja, 
kad visi vyksmai gyvenimo, 
visos patirtys nėra jau taip 
visai lengvai pagaunami atsi­
tikimai, bet kad kaž koks slė­
piningumas juos visus gobia.

Reikėtų numanyti, kad žmo­
gaus esme kaip ypatinga dva­
sinė galia nėra įterpta tiktai 
į žemišką kūną, ale kad ji 
kaip ir visa žmogysta randasi 
nenuvokiamų galių plūdime. 
Tiesa, žinoma yra, kad žmo­
gus kvėpuoja oru, kad jį gau­
bia šviesa ir tamsa, šiluma ir 
šaltis, drėgme ir sausumas, 
kad jį veikia sunkumas ir jau 
slapčia oro pakitimas, elktrai 
jame sutvinkstant. Bet numa­
tytos ir dar visokios slėpinin­
gos galios, kurios žmogų už­
plūsta, jį linksmina ir liudni- 
na, ir nuo kurių apsisaugoti 
jis nesugeba.

Visa tai numanant, tegali­
ma stebėtis. Bet labai keista 
yra ir tai, kad kartais seniai 
nepasitiktas pažįstamas arba 
ir visai nepažįstamas staiga 
pasirodo žmogaus atmintyje, 
kad seniai patirtas vieno kito 
malonumas ar nelabumas pa­
sidaro aiškiai atjaučiamas. Vi­
sokios tokios patirtys sušvin­
ta žmogaus viduje ir tada vėl 
pranyksta. Ir apie tai nors 
kiek pamąstant, tur but, aiš­
kėja, kokio slėpiningumo visas 
gyvenimas pritvindintas.

O vien tai toli dar nėra vis­
kas. Labai ypatingai pakinta 
ir žmonių gyvenimo sąlygos, 
žmonių santykiai. Dabartyje 
tai labai gyvai . ir skaudžiai 
patiriama. Beveik visa žmoni­
ja yra patekusi į tikrą sūkurį 
ir skęsta tamsiame žudynių 
verpete. Tiesa, sakoma, kad 

Jvisa tai esą kuriame tam tik­
rų žmonių, jie esą visa to kal­
ti, būdami tų baisumų prie­
žastis. Tik vis liekasi paslėp-

sisekti.
Ir tie, kuriuos visi tie kai- 

sumai užtinka, klausia, kodėl 
jiems tai tenka, kodėl jie taip 
varginami ir kankinami, juk 
jie esą visai nekalti. Yra ir to­
kių žmonių, kurie klausia, ko­
dėl Dievas prileidžia, kad vi­
sai nenusidėję žmonės, visai 
nenusikaltusios tautos įgriūna 
į tokias nelaimes.

Bet šviesesniam žvilgsniui 
aiškėja, kad visas gyvenimas, 
net visas pasaulis, yra nuola­
tinis vyksmas, kurs ryškina 
ypatingą prasmę, žmonijos 
atžvilgiu, gyvinti patį žmoniš­
kumą. O tai vyksta labai slė­
piningai. Dabarties atsitikimai 
stačiai naikina žmoniškąjį gy­
vumą. Pats esmiškasis žmo­
niškumas apsiniaukia, kad ro­
dosi dažnai jis dingstąs iš 
žmonijos arba yra vienur ki­
tur jau visai išnykęs.

Vis dėlto išmanytina, kad 
žmoniškasis gyvumas kyla. 
Milijonų metų laikais žmones 
yra įgiję vis aiškesnio žmo­
niškumo veidus. Kalbama apie 
evolucę, vadinasi, apie išsivys­
tymą. Bet rodos butų geriau 
pasakyta, tariant, kad žmo­
gaus esmė atsiskleidžia, aiš­
kiau pasireiškia. Tą atsisklei­
dimą gyvenimo vyksmai ak­
stiną. Bet jis tik labai slankiai 
tesireiškia. Praeina tūkstant­
mečiai, ir jis vos ne vos te­
pastebimas. Jis todėl liekasi 
žmonių išmanymui lyg po šy­
du. Ir klausimas, kaip jis pa­
daro tiek vargo ir skausmų, 
nesusilaukia greit atsakymo.

O tik negalima kitaip visa 
tai apspręsti, kaip sakant, kad 
čia veikia Kūrybos galia, kad 
ji yra visų tų, irgi dabarties, 
vyksmų kėlėja. Bet tada pasi­
daro reikalas pasiaiškinti, 
kaip tame vyksme stovi žmo­
gaus esmė,’ kaip ji. gali tapti 
veiksniu visokiuose įvykiuose, 
bet ir tai, kaip ji jų yra ke­
liama ir slegiama, gaivinama 
ir žudoma.

Labai tai įdomus klausimas. 
Į jį reikia tyčia atsiliepti. Tik­
rai svarbu, apie tai įsigyti iš­
manymą. Kuriam tai pasise­
ka, tas žmogus gali su paki­
lusiu žvilgsniu žengti į šviesė­
jančios aušros rytmetį.

Vydūnas.

Visokį Gaminiai Veža­
mi į Rusiją

Švedijoje einąs anglų kalba 
laikraštis "Naujienos iš ana­
pus geležines uždangos” rašo, į 
kad iš Lietuvos visd gaminiai 
išvežami į Rusiją, išmontuo­
jami ir išvežami fabrikai. 
Žmonėms jau seniai visai ne­
galima gauti pačių reikąlin- 
giausių prekių. O iš Rusijos 
atvežama tik raudonos me­
džiagos raudonųjų kampelių 
dekoracijoms ir šiek tiek se­
noviškų pjautuvų, žmonės 
juos vadina komkainais. Ir 
tragikoje neprarandama są­
mojo !

Sveikatos Skyrius
flJ ckynų, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotčjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuviu gydytojams bei sveikatos iino- 
vams.

Pirma Pagalba Nelaimėse
Rašo DR. S. BIEŽIS

Įvairus susižeidimai, ar tai jie butų menki ar kartais kuo­
ne mirtini, reikalauja ūmios ir tinkamos priežiūros, nuo kurios 
tinkamumo dažniausia, seka tolygios pasekmes. Reikia žinoti 
ir visu rimtumu suprasti, kad kartais net visai menkas susižei- 
dimas gali reikšti tikrai rimtas pasekmes, jei tas kad ir iš pa­
žiūros visai menkas sužeidimas esti nepaisomas bei apleidžia­
mas.

Kada sužeidimas įvyksta namie arba mieste, kur galima 
skubiai gauti gydytojo pagalbą, tai panašiais atstikimais retai 
esti sunkumų. Tačiau, kada panašios nelaimės ištinka esant 
kur nors miškuose ar važiuojant automobiliu ir toli nuo gyve­
namųjų vietų, kas tada daryti, ypač sunkesniuose susižeidi- 
dimuose, kur nėra susisiekimo ir kur negalima tikėtis skubios 
pagalbos. Panašiame atstikime tas nelaimingasis ir neretai 
priklauso jo gyvybė nuo jo esamų draugų sumanumo. Kokis 
gi sumanumas panašiais atsitikimais esti reikalingas. Daž­
niausia nedaug ir tik truputį lietuviškos išminties bei žemaitiš­
kos logikos, be kurios, sako, tie musų broliai žemaičiai, nelai­
mės atsitikime bus nelengva tvarkytis.

Vasaros metu iš didmiesčių kurie tik gali prie pirmos pro­
gos bando savo automobiliu, kokis jis bebūtų, savo gamtos 
grožybėmis pasigerėti. Nevisada ir ne visų tokis gražus tiks­
las pasiekiamas, kartais įvyksta automobilių nelaimės, kuriose 
ne vienas lieka sužeistas. Panašių sužeidimų buvo praeityje ir 
greičiausia nebus išvengta ateityje.

Įsivaizduojant šiuos faktus kiekvienam guminiais tekiniais 
keliautojui, mažoje ar didesnėje kelionėje, reikėtų tikrai rim­
tai pagalvoti bei apsirūpinti, kas daryti, jei kartais įvyktų ne­
laimė. O tokių nelaimių niekas negali suskaityti. Jie siekia 
kas metai viršaus milijono.

Pirmiausia kiekvienas automobiliaus vairuotojas privalo 
važiuoti visada atsargiai ir kiekviena sekunda turėti savo ka-. 
rą įpilnoje kontrolėje. Tai svarbiausia pasarga važiuotojams. 
Vienok neatsižvelgiant kad ir didžiausio atsargumo, neretai į- 
vyksta susižeidimai vasarotojų nelaimei.

Turėdami mintyje galimą nelaimę, susižeidimą, .kiekvie­
nam reikia būti pasirengus tokią žaizdą tinkamai aprišti, kad 
kartais nesektų bereikalinga infekcija arba apsikrėtimas pa­
liestos žaizdos.

Argi galima tam visam užbėgti už akių? Daugumoje at­
sitikimų tai galima padaryti.

Kiekvienas vasarotojas, kiekvienas automobiliaus vairuo­
tojas privalo ir jam būtinai reikia žinoti, kad kartais gali įvyk­
ti akcidentas. Ką gi tada darysi? Juk reikia turėti apsirūpi­
nus medžiagomis, kuomi butų galima žaizdas, kokios jos bebū­
tų, tinkamai aprūpinti.

Užtad kiekvienas automoliaus savininkas ar vairuotojas 
privalo turėti savo automobiliuje pakietą pirmos pagalbos ne­
laimės atsitikime. Tokį ipakietą galima gauti bile geroje ap- 
tiekoje ir tokis pakietas, reikia pasakyti, neretai išgelbsti gy­
vybę.

Vasarotojams, namie ar toli nuo namų, tebūna malonus 
prisiminimai. Taipgi tiems vasarotojams noriu priminti, kad 
graži vasara, kaip Lietuvoje sakydavome kvepianti šienapiutė, 
o kas šieno kvapsnį gali užmiršti, kuris yra kiaugėje miego­
jęs?

Važinėdami savo blizgančiai guminiais ratais, bukime at­
sargiais ir nedauginkime šalto granito akmens pastatais musų 
kapinynuose.

Kokią Laimę?

Kokių laimę šį pavasarį, gegule.
Šį pavasarį mums tujen iškukuosi ?
Ar ir vėl, ir velėk
Po pasaulį vargdieniais klajosim?...
Kokia laimę, miela, mano sesei,
Kokių laimę tėviškėje broliui ?
Kokių laimę?. . .
Gal seniai užgesę..,—
Ak, gegule! Ko, raiboji, šį pavasarį tai]) gailiai...
Kukavai kadais baltuosiuos vyšnių soduos.
Kūdikiai laimingi tėviškėje žaidėm...
O dabar, gegule, tavo dainos
Mano širdį .skaudžiai žeidžia. . .

/ lit t s. S t e lit ? gis.

Brazilijos Lietuvių 
Spauda

X..
Be mokytojo S. Bakšio re­

daguojamų “Žinių”, kurios iš 
"neutralaus” ' komunistų at­
žvilgiu tapo patriotiniu lietu­
vių laikraščiu. Brazilijoje dau­
giausia naujai atvykusių lietu­
vių yra leidžiamas dvisavaiti­
nis kultūringos išvaizdos lie­
tuviškos minties laikraštis 
“Musių Lietuva”. Be įvairių ži­
nių čia duodama ir grožinės 
literatūros.

Iš Argentinos

Argentinos Lietuvių Balsas 
praneša, kad Argentinos vy­
riausybė, plėsdama vynuogių 
auginimą, naujai atvykusioms 
kolonistams Mendozos provin­
cijoje siūlo 61 ūkį su trobe­
siais ir vynuogėmis bei kito­
kiais vaismedžiais užsodintais 
sklypais. Teikiamas kreditas. 
Lietuviai, atvykę iš Italijos ir 
turi šiek tiek praktikos, vai­
sių auginimo kultūra esą su- •< 
sidomėję. JA.
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PROTOKOLAS
SLA 45-to Seimo, įvykusio Birželio 

21-25 Dienomis, 1948 Mėty, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston, Mass.
(Tąsa sekretoriaus raporto)

Nejudomu Nuosavybių Jeigos ir 
Išlaidos 1947 Metais

Centro ir

Jeigos
agentų 
išlaidos

Pelnas ar 
deficitas

1. 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. ______ $3,780.00 $4,245.14 (465.14)

3. 621-31 E. Main St., 
Waterbury, Conn. ------------ 1,459.23 -— .— 1,459.23

4. (k) 323 Halbrook Ave., 
Detroit, Mich. --------------- 145.20 —• — — 145.20

5. 128 S. Main Ave., 
Atlantic City, N. J. ---- 1,530.00 1,326.88 203.62

6. 193-7 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. ----------- 5,843.35 4,051.77 1,791.58

8. 10742 S. Michigan Ave., 
Chicago, Ill. ----------------- 1,140.00 275.26 864.74

9. 3405 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill. ------------------ 3,270.00 2,299.86 970.14

10. (k) 1748 W. 86-th St.,
Chicago, Ill. ---------------------- 33.64 7.00 26.64

12. 1035 W. 69-th St.,
Chicago, Ill. ------------------------ 2,940.42 1,174.90 1,765.52 I

13. (k) 135 E. 110-th St.,
Chicago, III. ---------------------- 331.15 301.11 30.04

15. 3247 S. Morgan St., 
Chicago, Ill. ---------------- 756.00 495.52 200.48

16. 818 W. 18-th St.,
Chicago, Ill. ------------ ---------- 1,630.50 1,178.57 451.93

18. 819 W. 35-th St., 
Chicago, Ill. ---------------- .—. — 120.00 (120.00)

19. 3626 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. ------------------------ 1,750.00 525.77 1,224.23

20. 1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. - ------------- 2,883.00 1,777.13 505.87

22. 10819 Wentworth Ave.,
Chicago, Ill. -------------------------- 960.00 599.11

*

360.89

Viso ___________________  $28,255.09 $18,594.96 $18,594.96
Praeitais, 1946 m., buvo __ 31,933.83 27,672.28 4,261.55

SLA INVESTMENT^ APYVARTA
Morgičių Apyvarta 

1946 Metais 1 
Numoketa Naujų išduota

Mass.__________ $35,425.00 -------
Ill.’_____________  14,775.00 -------
N. Y. __________  9,275.00 $39,750.00
Pa._____________  4,492.85 — —
N. J. ___________  6,900.00 -------
Mich.___ ________ 1,000.00 -------
Md. ____________ 175.00 -------
Wis.____________ 150.00 -------

Viso_______ $75,192.84 $39,750.00
1947 Metais

Numoketa Naujų išduota
Mass._____________$6,706.00 -------
UI. _____________  15,500.00 -------
N. Y. __________  6,000.00 -------
Pa._____________  3,050.00 -------
N. J.___________  2,750.00 — —
Mich.___________ 200.00 -------
Md. ____________  5,325.00 -------
Wis.____________ 300.00  .

Viso_______ $39,831.00
Nupirkti Bondsai Bėgy 1946 m.

Par x
Value Bondsai Mokėjome

$100,000 1. USA Savings “G” _________________________ $100,000.00
25,000 2. Southern Pacific R. R. 

Co. 1-st Mtg. 2% % 1996 ------------------- 24,656.25
25,000 3. Great Northern Ry. Co. 

Gen. Mtg. 2% % 2010 __________________ 24,062.50
25,000 4. Kansas City Southern

Ry. Co. 1-st Mtg. 4% 1975 -------------------------------  26,000.00
25,000 5. Chicago Buri. &*

Quincy R. R. Co. 1985 -------------------------------------- 25,937.50
25,000 6. Gatineau Power Co. 1-st

Mtg. Series C 3% 1970 ------------------------------------ 25,625.00
25,000 7. Brooklyn Union Gas Co.

. Gen. Mtg. 2%% 1976 ------------------------------------- 25,375.00
5,000 8. Columbus Gas & Elect. ,

Corp. Ser. Deb. 3¥s% 1971 ------------------------------- 5,000.00
20,000 9. Columbus Gas & Elec. Corp.

Ser. Deb. 3%% 1971 ----------------------------------------- 20,175.00
25,000 10. Montana Power Co. 1-st

Mtg. 2%% 1975  --------- -------------------------------------- 25,250.00
25,000 11. Pacific Tel. & Tel. Co.

Deb. 2%% 1986 ------------------------------------------------- 25,906.25
25,000 12. Arkansas Power & Light

Co. 1-St Mtg. 3%% 1974 ——-------------------- 26,687.50
. 25,000 13. American Tel. & Tel.

Co. 2%% 1986 __________________________________ 24,468.75
>  u.... -

$375,000 • 379,143.75

t
Par 

Value 
$25,000.00

25,000.00

Parduoti Bondsai 1946 Metals
Pelnas arba

Bondsai (nuostolis)
1. U. S. A. Treasury 2%, 1950—48
Mokėta $25,601.56, gauta $25,410.16 ----------------- ($191.40)
2. U. S. A. Treasury 2¥z%. 1954—52
Mokėta $25,362.81, gauta $26,542.97 ----------------- 1,180.16

2,000.00

10,000.00

25,000.00

5,000.00

Mokėta
Gauta

Mokėta $21,600, gauta $20,900.00 ------------------- (700.00)
10. Anthracite Trust Mtg. Cert. 4 ¥2% 32
Mokėta $2,000, gauta $2,000.00 --------- ---------- --------
11. Southern Nat’l Gas Co. 3¥a'%, 1956
Mokėta $10,550, gauta $10,450 --------------------- (100.00)
12. Southwestern Publ. Scrv. Co. 3¥?%, 1974
Mokėta $26,312.50, gauta $26,531.25 -------------- 218.75
Chicago N. Shore & Milwaukee 6%—32
Mokėta $4,862.50 ------------------- --------------------- (4,862.50)

Nuostolis ---------------------------------------------- $6,322.65
Pelnas ___________ — - -------------------------- $2,673.91

_________________ ____________  $173,595.62
____ __________________________ $169,946.88

BONDSŲ IR ŠERŲ APYVARTA 
Nupirkti Bondsai Bėgy 1947 m.

Par
Value Bondsai Mokėjome
$25,000 Appalachian Electric

Power Co. 3 ¥2%, 77 _____________________________ $25,343.75
10,000 Florida Power &

Light Co. 3 ¥2'%, 74 ---------------------------------------------- 10,650.00
5,000 Florida Power &

Light Co. 3%%, 74 ---------------------------------------------- 5,325.00
30,000 New England Tel.

& Tel. 3%, 82 ____________________________________ 30,600.00
25,000 Northern Indiana

Public Service 3 ¥2%, 73 ___________________ —— 25,562.50
25,000 Pacific Gas &

Electric Co. 2%%, 80 --------------------------------------- 24,687.50
25,000 Pennsylvania Power &

Light Co. 3%, 75 ________________________________  25,187.50
10,000 Southern Counties

Gas Co. of Cal. 3%, 71 -----------_-------------------------- 9,975.00

$155,000 $157,331.25

Parduoti Bondsai 1947 Metais
Par . Pelnais arba

Value Bondsai (nuostolis) Gavome
$6,800 Anthracite Trust Mtg. Cert.

Mokėta $6,800 --------------------------------- — — -- —• $6,800.00
4,800 Mich. & 26 St. Bldg. Cert.

Mokėta $4,800 _____________________ _ $157.80 4,957.80
1,000 Empire Distr. El. Co. 3U'%, 69

Mokėta $1,069.20 ___________________ (5.45) 1,063.75
1,000 Chesapeake & Ohio Ry. 3¥?%, 96

Mokėta $996.25 ------------------------------- 28.50 1,024.75

$13,600 Viso pelno -------------------------- __ $186,30 $13,846.30
Viso nuostolio -------------------- ($5.45)

PENKTAS SKYRIUS
TURTO SUDĖTIES PROPORCIJA IR IŠGALES

Bondsai ir Šerai gauti 
vietoje bondstų _____

Nejudomos nuosavybes
(Real Estate) _______

Paskolos ant nejudomu
nuosavybių (mortgages)

Pinigai (cash) ______ —
Inventorius raštinės,

spaustuves, knygų-------
Nurinkti nuošimčiai

ir rend o s ____________
Paskolos nariams----- -  —
Paskolos studentams _____

$1,733,000.99—arba 71.6%

321,134.10—arba 13.3%

246,331.50—arba 10.2%
89.536.83—arba 3.7%

7,832.18—arba 0.3%

13,321.49—arba 0.5%
1,060.17—arba 0.1%
7.935.00—arba--0.3 %

Viso $2,420,359.76—arba 100.%

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS 
UŽ 1947 METUS

SOLVENCY
Įstatymai reikalauja, kad visos fraternalės orga­

nizacijos kasmet pateiktų valstijoms, kuriose turi kuo­
pas, ne tik smulkų savo stovio raportą, bet ir raportą 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks 
raportas vadinasi “Valuation Report” ir turi būti pri­
pažinto aktuaro paliudytas. Pateikus jį valstijoms, 
jis taipgi turi būti paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas 
aktuarų Woodward and Fondiller, buvo pateiktas val­
stijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA pripažinto 
turto 1947 metais turėjo $2,262,658.57.

Iš to turto priklauso:
Pomirtinių Fondui ___ ._ $2,035,801.49

Kitiems fondams ________  $226,857.08
Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas pri­

valėjo . turėti atsargos $1,723,500.00 ir atsakomybėms 
$33,14-7.00, išviso $1,756,647.00.

Palyginus kiek yra ir kiek turėtų būti, randama, 
kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pomirtinių fon­
de yra perviršio $292,180.00, kuris duoda tiek daugiau 
saugumo SLA apdraudos paliudijimams. Taip yra ne­
žiūrint, kad SLA narių mirtingumas 1947 metais buvo 
4.55% punktais aukštesnis už 100, kaipo normos li­
niją, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų teuždirbo 2.88% 
vietoj 3%:%.

Palyginus musų organizacijos šių 1948 metų stovį 
su kitais praėjusiais metais, jis atrodo sekamai:

ŠEŠTAS SKYRIUS
NARIŲ STOVIS
Narių Skaičius

1947 m. gruodžio 31 d._______________  12,635
1946 m. gruodžio 31 d._______________ 13,267

Nauji Nariai
‘ J946 m. 1917in.

Prisirašė naujų narių __________  76 243
Priimti atgal _________________  187 153

Viso _____________________  263 396
Mirimai ir Išsibraukimai «

1946 m. 1917 m.
Mirė ______   276 274
Išsibraukė __________________  1,209 711
Atsiėmė pinigus________________ 49 43

Viso ___________________  1,534 1,028
1946 m. gruodžio 31 buvo narių_______ 13,267

Prirašyta ir priimta atgal____________ 396

Viso ___________________________  13,663
Mirė ir išbraukta_____________________ 1,028

1947 m. gruodžio 31 d., viso_______ 12,635
Ųalyginamasai Narių Skaičius

Narių 
skaičius

1947 m. gruodžio 31 d.________________ 12,635
1946 m. gruodžio 31 d.________________ 13,267
1945 m. gruodžio 31 d.________________ 14,538
1944 m. gruodžio 31 d._______________ 14,855
1943 m. gruodžio 31 d._______________ 14,928
1942 m. gruodžio 31 d.______________ 15,379
1941 m. gruodžio 31 d._________________ 15,866
1940 m. gruodžio 31 d. ________________ 15,582
1939 m. gruodžio 31 d. ________________ 14,939
1938 m. gruodžio 31 d._________________ 14,401
1937 m. gruodžio 31 d._________________ 14,503
1936 m. gruodžio 31 d. ______________  14,787

BENDROS NARIŲ YPATYBES
' Suaugusiu Skyrius

1945 m. 1947 nu

Vidutinis narių amžius_____  49.7 m. 49.1 m.
Vidutinė apdraudos suma__ $482.88 $488.43

Vaikų Skyrius
Vidutinis narių amžius______  9.4 m. 10.6 m.
Vidutinė apdraudos suma___ $309.51 $401.00

Mirę Nariai
Iš tūkstančio narių mirė____ 19.6 21.2
Vidutinis mirusių narių amžius 59.5 m. 61.1 m.
Vidutinė suma išmokėtos

apdraudos_______________ $440.21 $483.21
Vidutine metinė suma sumokamų

duoklių__________________ $13.25
Vidutinė rezervų suma______  $102.85

Ligoje Pašalpos
Vidutinė suma išmokėtų pašalpų $55.17 $59.81
Viena nepaprastai maloni permaina musų narių 

tarpe, tai kad pasirodo jie pradeda išmokti kaip il­
giau gyventi. Sekama lentelė tą labai vaizdžiai įro­
do. '

Vidutinis SLA Narių Mirimo Amžius
Vidutinis

Metai mirimo amžius
1938 ______________________________  53.7 m.
1949 ______________________  55.3 m.
1940 ______________________________  55.3 m.
1941 ----------------------------------------------  56.1 m.

< 1942 ______________________________  57.8 m.
1943 ______________________________  60.4 m.
1944 ____________________  58.5 m.
1945 ______________________________  59.5 m.
1946 -------  59.0 m.
1947 _____   61.1 m.
Iš šios lentelės matome labai stebėtiną faktą, kad 

tik per trumputį paskutinių dešimt metų laikotarpį 
SLA narių gyvenimo amžius pailgėjo beveik aštuo- 
niaisi metais. Tai yra džiuginantis reiškinys. Jeigu 
prie tokio gyvenimo amžiaus prailginimo prisidėjo S. 
L. A. kultūriniai ir sveikatos švietimo darbai, tai yra 
kuomi pasidžiaugti ir pasididžiuoti.

Mirties Priežastys 1946—1947 Metais
1946 m. 1947 m.

1,200.00 3. Anthracite Trust, Mtg. Cert. 32
Mokėta $1,200, gauta $1,200 ------------------------ --------

200.00 4. Michigan & 26-th St. Bldg., Chicago
Mokėta $200, gauta $200 ---------------------------------------------

2,000.00 5. Louisiana & Ark. Ry. Co. 5%, 1969
Mokėta $1,995.00, gauta $2,060 -------------------- 65.00

25,000.00 6. Southern Pacific Ry. Co. 3%%, 1996
Mokėta $26,281.25, gauta $25,812.50 -------------- (468.75)

15,000.00 7. Union Pacific R. R. Co. 3%%, 1971
Mokėta $14,662.50, gauta $15,450.00 -------------- 787.50

13,000.00 8. Louisiana & Ark. Ry. Co. 5%, 1969
Mokėta $12,967.50, gauta $13,390.00 -------------- 422.50

20,000.00 9. Jersey Central Power & Lt. Co. 3 ¥4 %, 1965

Solvency—Išteklius
Dec. 31, 1947 — 116.63% 
Dec. 31, 1946 — 116.01% 
Dec. 31, 1945 — 114.14% 
Dec. 31, 1944 — 112.34% 
Dec. 31, 1943 — 116.04%
Dec. 31, 1942 — 113.41% 
Dec. 31, 1917 — 101.58%

Mirtingumas
1947 — 104.55%
1946 — 109.01%
1945 — 107.22%
1944 — 121.10%
1943 — 113.87%

Uždirbtas Nuošimtis
1947 — 2.88%
1946 — 2.63%
1945 — 2.96%
1944 — 2.93%
1943 — 2.57%
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Vėžio liga ___________ --------------- 46 19,946 • 50 24,297
Džiova ________ ..___ _ --------------- 8 3,900 6 3,850
Uždegimu plaučių __ --------------- 16 7,800 15 5,085
Coronary occlusion __ ---------------- 17 9,168 10 3,662
Cerebral hemorrhage -------------- 26 10,818 24 9,624
Coronary Thrombosis —------- 14 8,500 20 9,806
Cerebral Thrombosis .------------- 6 1,550 2 1,600
Hemorrhage ___ _____ 3 1,850
Gastric Hemorrhage —-—• —r— 2 521
Kasyklų nelaimės ___ ---------------- 4 1,950 2 1,600
Inkstų ligos ------------- 1,232 4 2,200
Dusulys --------------------- ---------------- 1 150 1 300
Sutruškintu pakaušiu -------------- 2 750 2 600
Leukemia ------------------ --------------- 1 1 725
Pul. Edema _-------- --------------- 1 300 1 1,000
Arterio Sclerosis ,------- ---------------- 1 150 4 1,608
Pul. embolism --------- ------ ------- 2 1,100 ——
Emphysema ------------- --------- ,------ 1 300 ■ - .——te
Prigėrimai __________-------------- 1 150 2 800
Coronary Infection _-—2 1,200 1 300

Fractured pelvis -----------------------
Traumatic Shock ---------------------
Paralysis _______________________
Cerebral apoplexy -------------------
Saužydystės _____________________
Peritonitis --------------------------------
Serebral Tumor ________________
Coronary Sclerosis --------------------
Alkoholizmas ___________________
Anemia ________________________
Automobilių nelaimes -------------
Appendicitis ____________________
Ulcers (Gestric) ________________
Cukrinės ligos _________ ________
Meningitis _____________________
Senatvė __________________________
Cirrhosis of Liver ____________
Cerebral Emboli _______________
Addisons descase ____________
Sužeidimai___.___________________
Smegenų ligos __________________
Influenza ________________ ._______
Respiratory failure ____________
Silicosis ________________________
Hemoplegia _________________
Gunshot wounds -----------------
Hypertension ___________________
Strangulation __________________
Pyonephritis ____________________
Gangrene right leg -----------------
Missing in Germany __________
Embolism ______________.________
Intern, hemorrhage -----------------
Pulm. hemorrhage ____________
Fractured spine _______________
Disappeared IQ years ago -------
Hodgkins disease ______________
Internal Injuries _______________
Undetermned cause ___________
Malignancy Stomach --------------
Uremia __________________________
Asphyxation ___________________
Gas poisoning --------------------------
Hepatitis ------------------------------------
Natural Causes ________________
Unknown Died in Lith. ________

SLA Narių Skaičius, 
Pagaj Amžių

— —— 1 600
• ~ — 1 300

1 150 — — •
2 550 3 667
3 1,600 O 2,324

-— *— 1 500
2 1,150 —— ——
3 1,900 1 1,000
1 500 — —8—
2 650 ——'■ ——- ——'
4 1,050 1 1,000
1 600
1 500 —- • —*—
3 2,600 2 1,035
2 850 — —— —■*
1 300 — —> —
8 3,500 4 2,800

— — — 2 1,300
1 300 —— —*-•
5 3,200 3 824
2 1,150 — —— •
1 150 —-
1 1,000 1 300
2 2,000 4 2,500
1 1,000 ——-

~— — 1. 300
1 300 **•—■ — —
1 1,000 — —— •—•
1 600 1 600
1 300 — 111 "
1 1,000 " ■ ■ —— ——

—*•■ --- -— 1 1,000
— 1 —“ --- 2 1,300
— — — 2 1,707
— — — 1 600
— -------- 1 300
— — 1 150
—. — — 1 1,000

--- --- 1 150
— --- 1 697
— — 1 300
— ——--- 2 1,300
— --- .— 1 600

— 2 750
— ——- 5 2,300

1 600 2 587

Apdrauda ir Mirimai
1947 Metals

Narių
Amžius skaičius

0 ----------------------------- 5
1 ----------------------------- 6
2 ----------------------------- 7
3 ----------------------------- 14
4 - --------  4
5 ----------------------------- 12
6 ----------------------------- 13
7 ----------------------------- 10
8 ___________________ 11
9 ___________________ 14

10 ___________________ 19
11 ___________________ 17
12 ____________________ 18
13 ___________________ 19
14 ___________________ 21
15 ...........   33
16 ___________________ 28
17 ___________________ 43
18 ___________________ 38
19 ___________________ 37
20 ___________________ 47
21 ___________________ 53
22 ___________  53
23 ___________________ 80
24    79
25 ___________________ 83
26 ___________________ 102
27 ___________________  117
28 ___________________ 121
29 ___________________ 131
30 ___________________  149
31 ___________________ 125
32 ___________________  148
33 ___________________ 115
34 ___________________ 147
35 ___________________ 131
36 ___________________  153
37 ___________________ 119
38 ___________________  126
39 ___________________ 123
40 ___________________ 123
41 _________  114
42 ___________________ 139
43 ___________________ 110
44 ___________________ 120
45 ___________________  165
46 ___________________ 183
47 ___________________  229
48 ___________________ 323
49 ___________________  433
50 ____2______________ 530
51 ___________________ 592
52 ___________________ 604
53 ___________________  605
54 ___________________ 664
55 ___________________  571
56 ___________________ 561
57 ___________________  514
58 ___________________  466
59 ___________________  465
60 ___________________ 429
61 ___________________  348
62 ___________________ 335
63 .............  258
64 ________  223
65 ___________________  197
66 ___________________  166
67 ___________________  125
68 ----------------------------- 98
69 ___________________ 72
70 ___________________ 74
71 ___________________ 59
72 ___________________ 39
73 ___________________ 25
74 _________________ 34
75 _________________  14
76 _________________  15
77 _________________ 9
78 _________________ 7
79 --------   7
80 ----------------------------- 3
81 ___________________ 2
82 -------   4

Apdraudos Skaičius Apdraudos
suma mirčių suma
$2,500 — R ■■ ——-

2,750
2,900 IW IW

6,150
2,000 —— ——•
5,150 ——
4,650 — —• ——
4,650 — —

6,000 ... .
5,550 — ——- ———
8,100 — — —
6,000 — —
6.550 — -
7,700 — —

7,950 — ... .
13,900 —— _ —
13,300 —
20,650 — —
21,650 —— .....

19,400 — — —
24,600 — ———
31,100 — —— ——
29,100 — —— ——
42,450 —-• —»—*■
45,200 —— f ■■ '.B
47,850 — --- ---
55,916 — --- ---
65,350 1 300
68,292 ——— —— ——
73,554 — — .—
76,850 .—
71,704 •—— —— ■ —■*
84,866 — —“ ——
66,428 —— ——- ——
80,534 —
74,903 1 600
87,561 — —•
69,649 — —• ——
70,254 1 1,000
74,569 .— —— ——
68,682 —— — —

60,600 —-- —— ——
65,398 1 210
58,282 1 1,000
58,932 1 600
84,495 — __ —

102,504 —— — —

114,856 — 600
154,038 2 912
205,987 5 2,350

, 252,074 1 600
286,170 6 2,867
278,870 8 5,350
299,187 6 3,250
319,487 • 9 5,550
269,965 12 5,300
276,621 7 3,512
254,275 19 10,021
220,433 22 12,250
218,293 12 6,897
208,805 10 6,000
171,227 17 9,325
157,363 11 6,450
120,329 16 8,350

98,615 15 * 7,300
76,368 12 6,350
57,638 14 6,887
43,230 9 3,207
32,958 11 3,128
24,914 6 3,043
19,894 8 1,759
15,415 3 1,008
8,767 4 1,350
4,868 7 1,272
8,060 5 1,826
2,971 3 709
2,227 3 515
2,417 — _ —
1,134 1 300
1,512 1 300

630 2 260
258 — —■—ii ——

750

Viso*________  12,635 $61,183.63 274 $132,508

(Daugiau bus)

V



H T a V Y M K Rugpiučio 13, 1948

S LA Reikalai ir Veikla
Prisiminus Praeitą SLA Seimą ir 

Malonią Kelionę
Įdomesnė kelionė yra su au­

tomobiliu, kuomet yra geras 
vairuotojas. Man teko važiuo­
ti su Mačiukais. Jų automobi­
lius yra geras ir ponai Mačiu­
kai abu yra geri vairuotojai, 
todėl ir kelionė buvo įdomi ir 
maloni.

Chicagą apleidome trečia­
dienio ryte, birželio 16 dieną. 
Tą dieną padarėme daugiau 
kaip keturis šimtus mylių. 
Pernakvoję gražiuose turistų 
namuose, kitą dieną pasiekė­
me Niagra Falls, N. Y. Ten 
apžiūrėję įdomesnes vietas, 
dar kiek apsipirkę ir pasival- 
gę, buvome pasirengę važiuoti 
toliau, bet pasirodė, kad mu­
sų automobilius susirgęs. P. 
Mačiukas buvo nusiminęs, nes 
buvo manyta, kad ilgai ims 
pataisyti ir nesuspės mane nu­
vežti laiku į Sandaros seimą, 
kuris prasidėjo penktadienyje, 
bet ant laimės buvo greitai 
pataisytas ir daugiau nesirgo, 
nors mes išvažinėjome apie 
3,000 mylių. Penktadienyje 
mes pasiekėme Bostoną 11 va- 
lantą ryte, tai yra tris valan­
das anksčiau negu man reikė­
jo.

Sekmadienyje, birželio 20 d. 
dauguma SLA delegatų jau 
buvo suvažiavę, nes tą dieną 
Seimo Rengimo Komisija buvo 
surengusi pikniką. Pikniko 
vieta buvo graži, tik permaža 
del tiek daug publikos.

Pirmadienyje, birželio 21 
dieną buvo atidarytas SLA 
seimas su himnais, su muzika- 
le programa ir kalbomis. Man 
geriausia patiko šokėjų grupė 
po vadovyste ponios Ivoškie- 
nės.

Daugumai delegatų ūpą su­
gadino malda. Nors niekas 
maldai nėra priešingas, nes 
malda yra geras dalykas, bet 
maldai yra tam tikra vieta. 
Musų seimuose buvo šis pir­
mas įvykis nuo to laiko kai 
Susivienijimas skilo, ir vienas 
pasivadino Rymo Katalikų Su­
sivienijimu, o mušiskis Susi­
vienijimu Lietuvių Amerikoje. 
Taigi musų delegatams šis į- 
vykis buvo naujiena ir jie ne­
žinojo ką daryti. Bet tas at­
leistina, nes tik tas nepadaro 
klaidos, kas nieko nedirba.

Šiaip šio seimo Rengimo 
Komisijai priklauso didelis 
kreditas už jos darbštumą, 
nes ji buvo suruošusi delega­
tams visokių pramogų. Pirma­
dienyje buvo delegatų vaišės, 
antradienyje pasivažinėjimas 
laivu, trečiadienyje bankietas, 
ketvirtadienyje pietus, sureng­
ti SLA Jaunuolių Komisijos 
pastangomis, kur vadovavo ir 
energingai darbavosi tos ko­
misijos pirmininkė ponia Na- 
maksy.

Pats SLA seimas nebuvo 
taip skaitlingas delegatais 
kaip kiti seimai, bet buvo vie­
nas iš rimčiausių, nes delega­
tuose nebuvo tokio užsispyri­
mo, kad būtinai pervaryti vie­
ną ar kitą nutarimą ir pasta­
tyti ant savo, nežiūrint kad 
tas organizacijai padarys ža­
los. Šiame seime delegatai sa­
vo kalbose daugiau reiškė 
nuoširdumo del labo Susivie­
nijimo, todėl padarė daug ge­
rų nutarimų.

Dabar apie patį Bostoną. 
Miestas yra istoriškas ir la­
bai senoviškas, bet įdomus 
tuomi, kad yra ant jurų kran­
to ir turi daug puikių maudy­
nių.

Tik automobilių vairuoto­
jams, atvažiavusiems iš kitur 
yra sunkoka, nes gatvės iš­
kraipytos ir ne po numeriais, 
kaip kad kitur yra.

Bostono lietuviai, kiek teko 
sutikti, yra labai draugiški ir 
vaišingi. Teko viešėtis pas 
Mockus, kuris per daug metų 
buvo SLA iždo globėju; pas 
Namaksy jų labai puikioje re­

zidencijoje. Nora ponia Na- 
maksy buvo Seimo Rengimo 
Komisijoje, bet labai darbšti, 
todėl turėjo laiko pasikviesti 
pas save ir puikiai pavaišinti 
apie 100 svečių. Taipgi pas 
Tumavičius viešėjausi net po­
rą dienų, už tai visiems tariu 
širdingą ačiū.

Vienu žodžiu, man Bostonas 
ii' bostoniečiai labai patiko. 
Nors SLA seimas užsibaigė, 
panktadienio vakare, bet Bos­
toną mes apleidome tik pir­
madienyje, birželio 28 dieną. 
Pirmiausia nuvažiavimoe į 
New Yorką, aplankėme SLA 
Centrą ir Tėvynės redakciją, 
pavaikščiojome kiek po mies­
tą, palindome po Hudsono upe 
ir už 40 minutų atsiradome 
Jersey City, kiek toliau nuo 
miesto pavažiavę apsinakvojo­
me. Antradienyje nuvažiavo­
me į Atlantic City, ten puikiai 
išsimaudėme jurų sūriame 
vandenyje, aplankėme SLA 
namą, kuris randasi prie pat 
jurų kranto. Kiek pasivaikšti- 
nėję išvažiavome.

Trečiadienyje atvažiavome į 
Washington, D. C., tenai ap­
žiūrėjome įdomesnes vietas ir 
leidomės link namų. Pavaka­
ryje pasiekėme Pittsburgh, 
Pa. Sustojome pas ponus Pi- 
varonus, ten buvome puikiai 
pavaišinti ir apnakvydinti.

Ketvirtadieny apie devintą 
valandą ryte atsisveikinome 
su labai maloniais šeiminin­
kais ponais Pivaronais ir pa­
vyzdinga šeimynėle, apleidome 
Pittsburghą, o Chicagą pasie­
kėme apie 8 valandą vakare, 
padarydami 480 mylių per die­
ną, ir dar buvome sustoję du 
kartu užkasti.

P. Gribienė,
SLA 217 kp. delegatė.

Akron, Ohio
Pranešimas SLA 354 

Kuopos Nariams

Pranešu SLA 354 kuopos 
nariams, kad rugpjūčio pir­
mą dieną nutarėme nelaikyti 
susirinkimo rugsėjo 5 dieną, 
kadangi dvi šventos dienos ir 
daugumas nori pasisvečiuoti. 
Norintieji užsimokėti mokes­
čius, galite tai padaryti pas 
sekretorių namuose.

J. V. Ramoška.

E. Chicago, Ind.

SLA 185 Kuopos Piknikas

SLA 185 kuopa rengia pik­
niką nedėlioję, rugpiučio 15 
dieną, National Grove. Musų 
lietuviams yra geriau žino­
mas tas daržas kaipo Lenkų 
Tautiškos parapijos daržas, 
149-th and Wegg Ave., East 
Chicago, Ind. Prasidės apie 11 
valandą ryte ir baigsis 12 va­
landą vakare. Gros labai gera 
muzika visiokius šokius. Taipgi 
bus visokių užkandžių ir gėri­
mų, minkštų ir kietų.

SLA 185 kuopa užprašo vi­
sus lietuvius — senus ir, jau­
nus iš musų apylinkės, kaip 
tai Indiana Harbor, East Chi­
cago, Gary ir Hammond Ind. 
dalyvauti piknike. Taip pat 
užprašo ir iš Chicago, Ill. Aš 
rodos girdėjau, kad SLA 6-tas 
apskritys siunčia savo svečius 
į SLA kuopų parengimus.

Butų labai gerai, kad 6 ap­
skritys atsiųstų keletą iš val­
dybos narių į musų parengi­
mą sustiprinti musų kuopos 
narių ūpą kaslink SLA veiki­
mo. Aš manau, kad daugumos 
lietuvių, kurie randasi mu­
sų apylinkėje, kaip minėjau, 
upas labai nupuolęs veikti del 
SLA labo. Musų kuopa prašo 
visus lietuvius ir lietuviškas 
draugijas atsilankyti į musų 
šaunų parengimą rugpiučio 15

dieną į National Grove, 149 
and Wegg Avenue, East Chi­
cago, Ind. SLA 185 kuopa vai­
šins visus.

Kviečia SLA 185 Kuopa.

Rockford, 111.
SLA 77 Kuopa Rengia 

Pikniką

SLA 77 kuopos piknikas į- 
vyks sekmadienyje, rugpiučio 
22 dieną, šių metų, tik naujai 
įrengtoje gražioje vietoje var­
du Lithuanian Village Park. 
Čia yra pastatytas didelis gra­
žus pavilionas del šokių.

Kelrodis nuvažiuoti į pikni­
ką: Važiuokite S. Main keliu 
apie dvi mylias nuo miesto, 
tada po kairei pamatysite len­
telę su užrašu: “Lithuanian 
Village Park”, tada užsisusike 
ir važiuokite, ir tiesiai nuva­
žiuosite į pikniką.

Taigi kviečiame visus kuo­
pos narius atvažiuoti į šį pas­
kutinį kuopos pikniką šį se­
zoną praleisti dieną ant tyro 
oro ir lietuviškai pasišokti, nes 
gros lietuviška muzika. Taip­
gi bus užkandžių ir gėrimų. 
Įžanga tik 20 centų.

Rengimo Komisija.

kuopos, nuo Lietuvių Kliubo, 
Ukraihų Kliubo, Lenkų Kliu­
bo, nuo dirbtuvės darbininkų 
ir daug nuo pavienių draugų.

Velionis A, Petkus palaido­
tas liepos 17 dieną su bažny­
tinėmis apeigomis atnašau­
jant šv. mišias Šv. Juozapo 
katedroje, o iš ten nulydėtas 
į Šv. Juozapo kapines ir pa­
laidotas amžinam poilsiui.

Paskutinį patarnavimą ati­
davė SLA 305 kuopos ir Lie­
tuvių Kliubo nariai.

Lai buna Tau Anufrai leng­
va ilsėtis Amerikos žemelėje.

P. A. Andrejunas.

New York, N. Y.

įlinkėsi Viešnia

Brooklyn, N. Y.

Pasiskubinkite Įsigyti 
Bušo Tikietus

Pittston, Pa.

SLA 7 Kuopos Narių 
Atydai

SLA septinto apskričio va­
sarinis išvažiavimas įvyks sek­
madienyje, rugsėjo 5 dieną, 
Rocky Glenn parke.

Šion gražion vieton suva­
žiuos tūkstančiai lietuvių, to­
dėl bus proga daug pažįstamų 
susitikti ir su jais pasivaišin­
ti.

Apskritys duoda progą kuo­
poms pelno pasidaryti, todėl 
atspausdino ir kuopoms išda­
lino tikietus po $1.04, kuriuos 
reikia iš kalno parduoti. Už 
juos kuopa gaus po 40c. už j 
kiekvieną.

Tuos tikietus parke pakei­
tus, bus galima panaudoti nu­
sipirkimui gėrimų bei užkan­
džių $1.00 vertes.

Kuopos nariai turėtų kreip­
ti daug atydos į šią progą ir 
kutopai pelno padaryti, tik rei­
kia pasistengti kodaugiausia 
nariams bei pažįstamiems ti­
kietus iš kalno parduoti, o 
tuomi kuopos aptuštėjusį iž­
dą galima papildyti.

Nariai nuo 1916 metų kuo­
pos ’reikalams moka po 5c. 
mėnesiui, kurių neužtenka bė­
gančioms išlaidoms padengti. 
Reikia kokiu nors budu kuo­
pos iždą papildyti, todėl dabar 
yra proga pelno padaryti, tik 
reikia gerai pasidarbuoti.

A. Galinskas.

Ateinantį sekmadienį, rug­
piučio 1.5 dieną brooklyniečiai 
linksmai važiuos į SLA ket­
virto apskričio pikniką, į 
Union City, Conn. Busas iš­
eis nuo Povilanskų Restaura- 
no, 158 Grand St., Brooklyne, 
9 valandą ryte.

Tai bus nepaprastai visiems 
malonus virš poros valandų 
važiavimas. Važiuosime pro 
gražiausius ukius, žalias lan­
kas ir žaliuojančius miškus. 
Važiuosime, dainuosime ir ba- 
liavosime. Konektikiečiai pra­
neša, kad jie pasirengę lauks 

! sutikti ir priimti brooklynie- 
I čius. Bilietas į abi puses $3.00. 
į Šiuos žodžius rašant įlietus 
i dar galima gauti. Noript link- 
; smai važiuoti tuo jaus pasirū­

pinkite bilietus įsigyti užeida­
mi į Povilanskų Restauraną. 
Nežiūrint kokis oras bus, vis- 
vien važiuosime, nes Linden 
Parke yra užtenkamai pasto­
gės. Visi malonėkite susirink­
ti laiku 9 valaūdą ryte, i

K. J. Paulauskas. I I __________
Mirė Jonas Dumblis

Rugpiučio 7 dieną anksti ry­
te šv. Antano ligoninėje mirė 
brooklyniečiams plačiai žino­
mas biznierius Jonas Dumblis. 
Velionis ilgus metus laikė gė­
rimų biznį kampas Bedford 
Avenue ir N. 5-th St., Bro­
oklyne. Pastarais metais, del 
silpnos sveikatos savo biznį 
buvo pardavęs.

Velionio Dumblio sveikatą 
žymiai pakirto keli metai at­
gal mirtis jo vienatinio sunaus 
Jono, kuris Columbia univer­
sitete tik ką buvo baigęs Bio­
logijos mokslą.

Laidotuves buvo rugpiučio 
10 dienį į Kalvarijos kapines, 
kuriomis rūpinosi graborius J. 
Garšva. Nuliudime liko žmo­
na Magdelena ir giminės.

K. P.

Rugpiučio 3 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir Susivienijimo 
Centre lankėsi p. K. Namak- 
sienė iš Boston, Mass. Ji buvo 
atvažiavusi į savo ilgametės 
draugės Onos Pastyk-Rauli- 
naičiutes laidotuves Flushing, 
N. Y., tai pasinaudodama ta 
proga aplankė ir savo organi­
zacijos organo redakciją ir 
Susivienijimo Centrą.

Kadangi ponia K. Namak- 
sienė yra veikli Susivienijimo 
narė, antro apskričio Jaunuo­
lių Komisijos pirmininkė, pra­
eito seimo Rengimo Komisijos 
narė, daug dirbusi jaunuolių 
pietų surengime, laivu pasiva­
žinėjimą juromis vakaro metu 
ir kituose seimo rengimo dar­
buose, tai su viešnia buvo ma­
lonu pasikalbėti apie visus 
šeiminius parengimus ir pasi- j 
dalinti mintimis apie praėjusį 
seimą. Iš viešnios sužinota, 
kad šeiminiai parengimai buvo 
pasekmingi, kai kurie jų da­
vė nemažai pelno.

Ponia Namaksienė porą die­
nų pabuvus New Yorke, ap­
lankius savo senus draugus 
pačiame mieste ir jo apylin­
kėje, rugpiučio 4 dieną išva­
žiavo į namus.

—o—
Rugpiučio 5 dieną Tėvynės 

redakcijoje lankėsi Susivieni­
jimo nariai p. J. Žukauskas ir 
p. J. Ambrozaitė iš Brooklyn, 
N. Y. P-as Žukauskas neperse­
niai atvykęs iš Lietuvos ir pir­
mu kartu aplankė Tėvynės re­
dakciją. Jis Brooklyne, po 
num. 20 Ten Eyck Street, už­
laiko vyriškų marškinių siu­
vyklą, kurioje siuvami vyriš­
ki marškiniai sulig užsakymo. 
Taipgi užlaiko kaklaraščius 
ir kitokius vyrams reikalingus 
aprėdarus. J. Ambrozaitė yra 
pardavimo pareigūnė, užsaky­
mų priėmėja ir visiems malo­
niai patarnauja. Patartina Su­
sivienijimo nariams ir visiems 
lietuviams, reikalui ets a n 
kreiptis prie savo organizaci­
jos narių.

Su svečiais maloniai pasikal­
bėta Susivienijimo ir kitais 
reikalais.

Pirmą įžangos dovaną 
$117.98 washing mašiną lai­
mėjo No. 019085;

Antrą dovaną laimėje No. 
024906;

Trečią dovaną laimėjo No 
No. $22707;

Ketvirtą dovaną laimėjo 
No. 025428;

Penktą dovaną laimėjo No. 
025701;

Šeštą dovaną laimėjo No. 
019349;

Septintą dovaną laimėjo No. 
024988;

Aštuntą dovaną laimėjo No. 
024931.

Gražuolės “Miss Lithuania

of N. E.” kontestą laimėjo 
panelė June Kvaraciejus iš So. 
Bostono.

Lietuvių Radio Korp. nuo­
širdžiai dėkoja visiems dalyva­
vusiems piknike praeitą sek­
madienį. Dėkoja visiems pik­
niko darbininkams, visiems 
biznieriams, kurie suaukojo 
pikniko dovanas. Vienu žo- 

I džiu visiems, kurie kuo nors 
! prisidėjo padaryti šį pikniką 

pasekmingu, tuomi paremda­
mi Lietuvių Radio Korp. ne- 
dėlinius programos per stotį 
WORL.
Steponas ir Valentina Minkai.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui
Rugpiučio 7 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARTIN ANDRUSCAVAGE, 115 kp., Wilkes Barre, 

Pa., gimęs liepos 28 d., 1907 m., Shenandoah, Pa. 
Prie SLA prisirašė vasario 6 d., 1944 m., mirė rug­
piučio 1 d., 1948 m. plaučių uždegimu. Velionio mo­
teriai, Marie Andruscavage, pomirtinės išmokėta $500.00

JONAS SAVUKAITIS, 241 kp., Kulpmont, Pa., gimęs 
liepos 10 d., 1886 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1.929 m., mirė liepos 
22 d., 1.948 m. nuo pulmonary edema. Velionio bro­
liui, Juozui Savukaičiui, pomirtinės išmokėta’-- $1,000.00

Viso _______________________________ $1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ........ .  $68,161.00

Išmokėti rezervai
SALI.OMIJA CIBULSKIENE, 36 kp., Chicago, 111., gimus 

vasario 2 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė kovo 6 d., 1935 m., perkelta į neprarastiną ap- 
draudą, Skyrius Nl, Apdr. sumai $391.00. Narei 

Saliomija Cibulskienei rezervų ___________  $28.80

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. WARABOW, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 9 sAvaites _________  $39.00
B. MAZEITIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 18 s. ir 3 d. __________ 91.50
J. CIAPULIS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 24 s. __________  141.75
M. LĄSKY, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d. _________  30.00
M. ŠULINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. ___  32.00
O. ALEKNA, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 24 s. __________________  123.00

Viso -------------------------------------------------------------------------------- $457.25
Nuo pradžios šių meti) bendrai viso __________________ $38,378.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Sveikina iš Kanados

Brooklynietis daininin kas 
Francis Stankus šiuo metu 
atostogauja Kanadoje. Jis Tė­
vynės redakcijai prisiuntė se­
kamo turinio sveikinimą:

“Labų dienų iš Kanados. 
Laidžių trumpas atostogas ir 
gėriuosiu gamtos gražumu. 
Viso geriausio visam Tėvynės 
štabui”.

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

Maisto Siuntiniai Pasiųsti

Manchester, N. H.
Mirė Amifras Petkus, 

SLA 305 Kuopos Narys

Liepos 14 dieną mirė SLA 
305 kuopos narys Anufras 
Petkus, sulaukęs 53 metų am­
žiaus. Velionis ėjo kuopos iž­
dininko pareigas per 25 me­
tus. Liepos 13 dieną jis pasi­
jutęs nekaip jaučiasi, tuojau 
buvo pašauktas gydytojas, 
kuris velionį atidavė į Seacred 
Heart ligoninę, kurioje ant 
rytojaus mirė.

Velionis iš Lietuvos paėjo: 
Laukagalių kaimo, Žaslių pa­
rapijos.

Velionis dideliame nuliūdi­
me paliko sūnų Algirdą, bro­
lį Bronių Petkų, gyvenantį 
Lowelle, Mass, ir du pusbro­
liu, Silvestrą Petkų gyvenan­
tį Peabody, Mass, ir Miką 
Sinkevičių, gyvenantį Lynn, 
Mass.

Velionis buvo visų mylimas, 
todėl karstas skendo gėlyne ir 
vainikuose, o y^ač šv. mišių 
kortelėmis buvo nuklotas kar­
stas. Vainikai buvo nuo 305

Tremtiniams Remti Komite­
to surengto birželio 6 dieną 
parengimo pasėkomis jau ten­
ka pasidžiaugti. Liepos 21 die­
ną „ iš vietos Tautininkų Kliu­
bo patalpų, kur maisto siunti­
niai per mėnesį laiko buvo 
parengiami, išvežta į paštą 
110 maisto pakietų. Dar bus 
parengta apie 35 siuntiniai. 
Maisto pakietai stengtasi pa­
siųsti labiausia vargstantiems 
ir pašalpos prašantiems trem­
tyje Vokietijoje ir Austrijoje.

Maistas susidedąs iš taukų, 
kavos, kakao, cukraus, pieno 
ir kt., pirkta urpiu, komiteto 
pirm. J. Ginkaus rūpesčiu. 
Tuo sutaupyta daug pinigų ir 
nupirkta daugiau maisto.

Patiekus tvarkė ir sutaisė 
Pranas Narvydas, pasišventu­
siai dirbąs tremtinių šalpai. 
Pakietus rišo ir dirbo K. Lese- 
vičius, J. Judelis, A. Lelis, K. 
Lakačiauskas, A. Grunskis, 
V. Ubarevičius, D. Klinga, A. 
Štreimikis. Paskutiniai siunti­
niai išsiunčiami šio mėnesio 
pradžioje. Petras Juknys.

Rugpiučio 15 dieną Conn, 
valstijos ir apylinkių kolonijų 
lietuviai Važiuokite į SLA 4 
apskričio pikniką, Unken Par­
ke, Union City, Conn.

So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos
Piknike Laimėjusieji Dovanas

Lietuvių Radio Korp. milži­
niškam piknike Vose’s Popd 
Maynarde laimėjimo dovanas 
laimėjo šie:

Pirmą dovaną 1948 metų 
$2,300 Kaiser automobilių laii 
mėjo Ser. G No 1038 Vincas 
Zinkevičius, 17 Arthur Street, 
Brockton;

Antrą dovaną $300 I. J. 
Fox kailių koutą ir $25 kai­
lių kepurę laimėjo Ser. O No. 
.1985 Jurgis Pikčiulinkas, 8 
Malta Street, Mattapan;

Trečią dovaną laimėjo Ser. 
CC No. 144 Mary Bobola, 20 
7-th Street;

Ketvirtą dovaną laimėjo 
Ser. N No. 71;

Penktą dovaną laimėjo Ser. 
P No. 362 Stanley Chase, 
1690 Columbia Road, So. Bos­
ton ;

Šeštą dovaną laimėjo Ser. T 
No. 1777 Pauline Zapėnas iš 
Nashua, N. H.;

Septintą dovaną laimėjo 
Ser. J No. 684 Christ Thomas, 
1 Ingalla Street, Worcester;

Aštuntą dovaną laimėjo Ser. 
O No. 1628 Joseph Eramita, 
1420 Mass. Ave., Cambridge.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA

Čia yra pelninga padėti taupyti. Nuošimčiai yra 
aukštesni — uždarbis geresnis ne kaip daugel kitose 
Cleveland bknkose. Saugumas užtikrintas per S. V. 
valdžią. Federal Insurance Corp, kiekvienas taupymas 
iki $5,000. Taupymai padėti iki Liepos-July 10 d. nuo­
šimtis rokuosis nuo Liepos 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Ęųsijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass. į> 
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